เหมาะสม เพ่ือสร้างระบบการขนส่งที่มีประสิทธิภาพสูงและปล่อยมลพิษน้อยลง
(4) การเข้มงวดในการควบคุมมลพิษจากแหล่งที่มีจุดก าเนิดไม่แน่นอน
(5) การพัฒนาความร่วมมือระหว่างกรุงปักกิ่ง-นครเทียนจิน-มณฑลเหอเป่ย และพ้ืนที่โดยรอบ
(6) การบูรณาการเป้าหมายด้านสิ่งแวดล้อมระดับเมืองให้เข้ากับเป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืน

ปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573)

ภาพรวมของการปรับปรุงคุณภาพอากาศของกรุงปักกิ่ง
ในฐานะที่เป็นเมืองหลวงของสาธารณรัฐประชาชนจีนและมหานครสากล กรุงปักกิ่งได้เริ่มจัดท า

โครงการควบคุมมลพิษทางอากาศแบบองค์รวมเป็นระยะ ๆ ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2541 ซึ่งด้วยความพยายามอย่างต่อเนื่องใน
การควบคุมมลพิษทางอากาศ ความเข้มในการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจึงมีค่าลดลงในแต่ละปีและคุณภาพอากาศมีสภาวะ
ที่ดีขึ้นอย่างมีนัยส าคัญ ในช่วงปลายปี พ.ศ.

เป็นจ านวนมาก ซึ่งรวมถึง เงินอุดหนุน ค่าธรรมเนียม การก าหนดราคา และการด าเนินการทางการเงินแบบอ่ืน ๆ เพ่ือ
สร้างแรงจูงใจทางเศรษฐกิจส าหรับการด าเนินมาตรการต่าง ๆ ทีม่ีประสิทธิภาพ (รูปภาพที่ 2 ก) ในขณะเดียวกัน การใช้
จ่ายเพ่ือการควบคุมมลพิษทางอากาศไดเ้พ่ิมสูงขึ้น โดยเฉพาะหลังปี ค.ศ. 2013 (พ.ศ. 2556) (รูปภาพที่ 2 ข) ทีแ่สดง
ให้เห็นถึงเป้าหมายอันยิ่งใหญ่ของรัฐบาลในด้านการควบคุมมลพิษทางอากาศ

รูปภาพ 2 นโยบายเศรษฐกิจหลัก (ก) และการลงทุนทางการเงิน (ข) ในด้านการควบคุมมลพิษทางอากาศในกรุงปักกิ่ง ระหว่างปี 2541 – 2560

ระบบการตรวจสอบคุณภาพอากาศที่ซับซ้อน
กรุงปักกิ่งได้เริ่มสร้างระบบการตรวจสอบคุณภาพอากาศ (AQM) ขึ้นในช่วงทศวรรษปี ค.ศ. 1980

ซึ่งในปี ค.ศ. 2013 (พ.ศ. 2556) สถานีตรวจสอบคุณภาพอากาศในบรรยากาศ จ านวน 35 แห่ง ที่สามารถตรวจสอบ
มลพิษหลัก 6 ประเภท เช่น ฝุ่น PM2.5 และก๊าซโอโซน (O3) ได้ถูกจัดตั้งขึ้นทั่วกรุงปักก่ิง โดยในปี ค.ศ. 2013 (พ.ศ.

หม้อไอน้ าที่ใช้ถ่านหินเป็นเชื้อเพลิง และการใช้ถ่านหินในครัวเรือน แหล่ง
ปล่อยมลพิษดังกล่าวเหล่านี้ได้ถูกควบคุมพร้อมกันเพ่ือให้บรรลุความก้าวหน้าอย่างเห็นได้ชัด
ในการนี้ ขอยกโรงงานผลิตไฟฟ้าถ่านหินเป็นตัวอย่าง กรุงปักกิ่งได้ใช้นโยบาย “ถ่านหินสู่ก๊าซ (coal-
to-gas)” มาตั้งแต่ปี ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548) และได้ลดการเผาถ่านหินเกือบ 11 ล้านตันในปี ค.ศ. 2017
(พ.ศ. 2560) โดยโรงงานบ าบัดปลายทางที่มีประสิทธิภาพสูงนั้นได้ถูกปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง และมาตรฐานการปล่อย

มลพิษต่ าสุดได้ถูกบังคับใช้ในช่วงตลอดระยะเวลานี้ ในปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560) การปล่อยมลพิษของฝุ่น PM2.5 ก๊าซ
ซัลเฟอร์ไดออกไซด์ (SO2) และก๊าซไนโตรเจนออกไซด์ (NOX) ลดลงร้อยละ 97 ร้อยละ 98 และร้อยละ 86 ตามล าดับ
เมื่อเปรียบเทียบกับ 20 ปีที่แล้ว เป็นผลให้เกิดประโยชน์ทั้งสุขภาพและสิ่งแวดล้อมอย่างมีนัยส าคัญ

รูปภาพ 4 มาตรการเฉพาะและขั้นตอนการควบคุมการเผาถ่านหิน ระหว่างปี พ.ศ.

าให้เกิดการก่อตัวอย่างช้า ๆ ของพฤติกรรมการเดินทางในเมืองซึ่งเป็นมิตรต่อ
สิ่งแวดล้อมและมีคาร์บอนต่ าของประชาชน
ถึงแม้ว่าจ านวนยานยนต์ในกรุงปักกิ่งเพ่ิมขึ้นเป็น 3 เท่า ในช่วงระยะเวลา 2 ทศวรรษที่ผ่านมา การ
ปล่อยมลพิษโดยรวมทั้งหมดมีจ านวนลดลงอย่างเห็นได้ชัด เมื่อเปรียบเทียบกับปี ค.ศ. 1998 (พ.ศ. 2541) การปล่อย
ก๊าซคาร์บอนมอนอกไซด์ (CO) ก๊าซไฮโดรคาร์บอนรวม (THC) ก๊าซไนโตรเจนออกไซด์ (NOX) และฝุ่น PM2.5 ในภาคการ
ขนส่งมีจ านวนลดลงเกือบ 1,105 กิโลตัน (kt) 94 กิโลตัน 71 กิโลตัน และ 6 กิโลตัน ในปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560)
ด้วยอัตราที่ลดลงถึงร้อยละ 89 ร้อยละ 54 ร้อยละ55 และร้อยละ 81 ตามล าดับ ในช่วงระยะเวลานี้ การยุติการใช้
ยานยนต์ที่มีอายุมากมีส่วนช่วยให้เกิดความส าเร็จอย่างมีนัยส าคัญที่สุด

แหล่งที่มา: อดีตส านักคุ้มครองสิ่งแวดล้อมเทศบาลกรุงปักกิ่ง มหาวิทยาลัยซิงหวา

ความร่วมมือระหว่างกรุงปักกิ่งและพื้นทีโ่ดยรอบ
นอกเหนือจากการพัฒนาปรับปรุงการควบคุมมลพิษทางอากาศในพ้ืนที่แล้ว กรุงปักกิ่งยังพยายาม
แสวงหาความร่วมมือกับพื้นที่โดยรอบเกี่ยวกับมาตรการควบคุมมลพิษทางอากาศ ในช่วงปลายปี ค.ศ. 2013 (พ.ศ.
2556) กรุงปักกิ่งได้ถูกขอให้เป็นผู้น าในการจัดตั้งกลไกส าหรับการป้องกันและการควบคุมมลพิษทางอากาศร่วมกันใน
กรุงปักกิ่ง-นครเทียนจิน-มณฑลเหอเป่ย และพ้ืนที่โดยรอบโดยการสนับสนุนของสภาแห่งรัฐของสาธารณรัฐประชาชนจีน
ในปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560) อดีตกระทรวงการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมได้ระบุ 28 เมืองในกรุงปักกิ่ง-นครเทียนจิน-
มณฑลเหอเป่ย และพ้ืนที่โดยรอบให้เป็นช่องทางการขนส่งมลพิษทางอากาศ ด้วยการวางแผนร่วมกัน มาตรฐานที่เป็น
หนึ่งเดียว การตอบสนองต่อภาวะฉุกเฉินร่วมกัน และการแบ่งปันข้อมูล ท าให้คุณภาพอากาศทั่วทั้งภูมิภาคได้รับการ
ปรับปรุงอย่างมีนัยส าคัญ ตามที่รูปภาพ 6 แสดงนั้น ความเข้มข้นเฉลี่ยต่อปีของฝุ่น PM2.5 ของกรุงปักกิ่ง-นครเทียนจิน-
มณฑลเหอเป่ย และพ้ืนที่โดยรอบลดลงเกือบร้อยละ 25 ในช่วงระหว่างปี ค.ศ. 2013 - 2017 (พ.ศ. 2556 - 2560)

รูปภาพ 6 การกระจายตัวของความเข้มข้นเฉลี่ยต่อปีของฝุ่น PM2.5 ตามพื้นที่ในกรุงปักกิ่ง - นครเทียนจิน - มณฑลเหอเป่ย และพื้นที่โดยรอบ

(พ.ศ. 2556 – 2560)
แหล่งที่มา: มหาวิทยาลัยซิงหวา

ผลสะท้อนและโอกาสในก้าวต่อไป
แม้ว่าได้มีการปรับปรุงคุณภาพอากาศครั้งใหญ่ กรุงปักกิ่งและภูมิภาคโดยรอบยังคงเผชิญกับปัญหา

มลพิษทางอากาศ ในปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560) ความเข้มข้นของฝุ่น PM2.5 โดยเฉลี่ยต่อปีในกรุงปักกิ่งยังคงอยู่ที่ร้อย
ละ 66 ซึ่งสูงกว่ามาตรฐานแห่งชาติคุณภาพอากาศในบรรยากาศของสาธารณรัฐประชาชนจีนที่ 35 µg/m3 และยังคงสูง
กว่าข้อแนะน าขององค์การอนามัยโลกที่ตั้งไว้ที่ 10 µg/m3 กว่ามาก อีกทั้ง

เมืองต่าง ๆ ในภูมิภาคต่างร่วม
ด าเนินการโดยผ่านขั้นตอนการประสานงาน ซึ่งสามารถช่วยลดการปล่อยมลพิษทั้งหมดได้ในภูมิภาค และเป็นการ
วางรากฐานที่แข็งแกร่งเพ่ือการปรับปรุงคุณภาพอากาศครั้งส าคัญในกรุงปักกิ่งและภูมิภาค

(6) บูรณาการเป้าหมายสิ่งแวดล้อมท้องถิ่นเข้ากับเป้าหมายการพัฒนาอย่างยืน ค.ศ. 2030
(พ.ศ. 2573)

องค์การสหประชาชาติได้ประกาศเป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืน ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573)
ส าหรับโลกเมื่อปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) ครอบคลุม 17 เป้าหมาย รวมถึง การมีสุขภาพและความเป็นอยู่ที่ดี กำร
รับมือกำรเปลี่ยนแปลงสภำพภูมิอำกำศ ควำมเท่ำเทียมกันทำงเพศ เมืองและถิ่นฐำนมนุษย์อย่ำงยั่งยืน พลังงำนสะอำดที่
ทุกคนเข้ำถึงได้ และอ่ืน ๆ กำรปฏิบัติและแบบอย่ำงที่ดีในระดับเมืองคือกุญแจส ำคัญที่ตระหนักถึงควำมยั่งยืนระดับ
สากล ในฐานะที่เป็นแบบอย่างในการจัดการมลพิษที่ควบคู่ไปกับการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมที่รวดเร็ว กรุงปักกิ่งจึง
ได้รับค าแนะน าในการออกแบบเป้าหมายและแผนการด าเนินการด้านสิ่งแวดล้อมของเมืองภายใต้กรอบเป้าหมายการ
พัฒนาอย่างยั่งยืน ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) จึงเป็นทางเลือกท่ีถูกต้องในการรับมือกับความท้าทายในด้านจ านวน
ประชากร แหล่งทรัพยากร และสิ่งแวดล้อม และขับเคลื่อนการพัฒนาเมืองที่มีคุณภาพสูงให้ไปข้างหน้า เพ่ือให้บรรลุ
เป้าหมายด้านสิ่งแวดล้อมทั้งในระดับโลกและระดับท้องถิ่น